
AM_001 

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVEENNAAUUSS  
Provincia di Torino 

Via Roma 4 - 10050 VENAUS - TO - � 0122/50110 - � 0122/50385 

e-mail: info@comune.venaus.to.it 
 
 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

N. 09 IN DATA  30 OTTOBRE 2013 

 

 

IL SINDACO 

 
CONSTATATO che il Torrente Cenischia nella tratta che attraversa il territorio del comune di 
Venaus è oggetto di deposito di notevoli quantità di materiale litoide e che gli ultimi eventi 
meteorologici hanno provocato un notevole e pericoloso innalzamento della quota del letto 
dell’alveo. 
 
VERIFICATO che il sopracitato depositato di materiale è situato nella parte a monte del Centro 
abitato, ed in particolare in prossimità della presa idrica dell’Esclosa. 
 
RIBADITO che il suddetto materiale ha raggiunto limiti superiori al livello di guardia e richiede 
un urgente intervento di manutenzione straordinaria, a seguito delle precipitazioni primaverili 
ed estive; 
 
EVINDENZIATO che le precipitazioni autunnali rischiano di provocare l’esondazione del torrente 
Cenischia con conseguente rischio di inondazione di larga parte del centro abitato di Venaus. 
 
APPURATO che la presa dell’Esclosa in concessione ad uso idroelettrico è in capo all’ENEL 
Produzione, e che alcune opere accessorie alla suddetta presa sono coinvolte dal deposito del 
materiale e che l’amministrazione Comunale ha in atto una convenzione che regola i rapporti 
per la manutenzione ordinaria delle prese nella sopracitata tratta. 
 
RITENUTO indispensabile, alla luce dell’imminente stagione di precipitazioni, per la tutela della 
pubblica incolumità assumere un provvedimento ordinatorio atto a garantire tutti gli immediati 
interventi volti alla difesa della popolazione e dei manufatti civili, con l’impiego di mezzi 
d’opera, allo  scopo di arginare le acque e di rimuovere i materiali, nonché porre in sicurezza 
nella maggior misura possibile il territorio: 
 
ESEGUITO l’invio preventivo della presente Ordinanza al Prefetto di Torino ai sensi del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere con immediatezza all’opera di disalveo, poiché il 
deflusso dal Ponte Esclosa coinvolge direttamente l’abitato di Venaus, con gravi rischi per 
l’incolumità dei cittadini; 
 
VISTO l’art. 5, comma 2, della legge 24/02/1992, n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile; 
 
VISTO L’art. 1 del D. Lgs 31/03/1998 n. 112; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 

 

ORDINA 

 
Agli uffici Comunali di disporre, in attuazione della presente Ordinanza contingibile ed urgente 
di predisporre tutti i provvedimenti e le comunicazioni necessarie secondo le vigenti normative, 



AM_001 

dando atto della successiva richiesta di autorizzazione in linea idraulica da disporsi il prima 
possibile in via di sanatoria presso i competenti uffici regionali. 
 
Di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Torino, ai servizi di Protezione Civile e di 
Difesa del Suolo della Regione Piemonte, al Comando della Compagnia dei Carabinieri di Susa  
 
Di trasmettere altresì la presente ordinanza ad ENEL Produzione S.p.a. al fine di predisporre di 
concerto con gli uffici comunali un pronto intervento mirato a rimuovere il materiale litoide in 
eccesso a partire dal ponte dell’Esclosa e di risalire con il disalveo a monte della presa idrica 
per almeno 200mt.  
Di considerare anche un intervento diretto da parte di ENEL Produzione. 
I suddetti interventi dovranno essere ultimati entro 60 giorni dall’emanazione della presente. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni dalla notifica della presente, oppure in alternativa , al Prefetto di Torino, 
entro 30 giorni. 

 
                                                                                                                 IL SINDACO 

Nilo DURBIANO 
 
  


